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Abstrakt:

Autismus je vrozená porucha, která postihuje asi půl procenta populace. Jedná se o postižení

mozku, především mozkového kmene, které má za následek změny chování, jako je porucha
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obtíže. Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámit se s klasifikací poruch autistického

spektra a jejich projevy v pohybovém jednání dítěte. Praktická část se zabývá hodnocením

motorických dovedností u dětí s poruchou autistického spektra pomocí standardizovaného testu

Movement Assessment Battery for Children – Second Edition, dále kazuistikami konkrétních

pacientů a jejich terapií. Byla potvrzena existence motorických obtíží u jednoho pacienta a

v jednom případě i signifikantní rozdíl mezi výsledky dvou měření. Tento rozdíl ukazuje na podíl
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1 ÚVOD

Poruchy autistického spektra řadíme mezi pervazivní vývojové poruchy. Mezi základní projevy

společné všem PAS patří porucha komunikace, sociální interakce a imaginace, jež se odráží

v omezených zájmech a stereotypním chování.

U dětí s autismem často nacházíme potíže s motorickým chováním, které zahrnuje stereotypní

pohyby, poruchy rovnováhy či neschopnost imitace. Právě přítomnost těchto projevů by mohla

sloužit k dřívější diagnostice autismu, která je dnes stanovována teprve kolem 2. – 3. roku života

dítěte. Motorické dovednosti hodnotíme pomocí standardizovaných motorických testů.

První kapitola teoretické části se zabývá pojmy týkající se autismu, epidemiologií či

komorbiditami a vysvětluje neurologický a psychologický model postižení. Druhá kapitola popisuje

klasifikaci a charakteristiku jednotlivých poruch autistického spektra. Další kapitola přináší soubor

současných poznatků o motorických dovednostech dětí s poruchami autistického spektra. V závěru

teoretické části jsou popsány testy pro diagnostiku motorického deficitu - Movement Assessment

Battery for Children, second edition, Bruininks-Oseretsky Test of Motor Proficiency, Test of Gross

Motor Development, Mullen Scales of Early Learning, Florida Apraxia Battery and Florida Apraxia

Screening Test (Revised) a Sensory Integration and Praxis Test.

Praktická část práce je zaměřena na hodnocení pohybových dovedností dětí s autismem

v mladším školním věku pomocí diagnostického testu MABC-2. Dále popisuje kazuistiky dvou

chlapců s dětským autismem a jejich šestitýdenní terapií. V závěru je zpracováno druhé, srovnávací

měření.

Bakalářská práce Hodnocení hrubé a jemné motoriky u dětí s PAS a jejich ovlivnění PA

11

2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

Autismus neboli poruchy autistického spektra (PAS) řadíme mezi pervazivní vývojové poruchy,

známé také pod zkratkou PDD (z angl. pervasive developmental disorder) (Jacobs & Betts, 2013;

Hrdlička & Komárek, 2004). Porucha ovlivní postiženého v mnoha oblastech. Mezi tzv. triádu

charakteristických oblastí společnou pro poruchy autistického spektra patří abnormality v sociální

interakci a sociálním chování, komunikaci a představivosti, zájmech a hře (Thorová, 2006).

2.1.1 Epidemiologie

Dětský autismus (DA) byl poprvé popsán v roce 1943 (Hrdlička, 2009). První epidemiologická

studie autismu byla provedena roku 1966 Victorem Lotterem (Thorová, 2006; Hrdlička &

Komárek, 2004). Z tohoto výzkumu zjistil, že z deseti tisíc narozených dětí nalezneme pět dětí

s autismem (5/10 000) (Thorová, 2006).

Od té doby proběhlo více než 30 epidemiologických studií dětského autismu (Thorová, 2006;

Hrdlička & Komárek, 2004). Jejich výsledky se liší. Tato situace je způsobena především

nejednotností diagnostických kritérií (Thorová, 2006). Podle Volkmarovy metaanalýzy z roku 2005

se výskyt DA zvýšil v průběhu 40 let téměř na trojnásobek. Z osmnácti studií z roku 1966 – 1993

byl medián prevalence 4,7/10 000 dětí, z let 1994 – 2004 se vyšplhal na 12,7/10 000 (Hrdlička,

2009). Tento nárůst nemusí být nutně způsoben faktickým zvýšením výskytu autismu. Mezi příčiny

navyšující prevalenci patří například rozšíření hranic diagnostických kritérií, zlepšení schopnosti

odborníků rozeznávat a diagnostikovat PAS včetně diagnostiky PAS jako součást jiných poruch,

jako je Downův nebo Tourettův syndrom, dětská mozková obrna, syndrom fragilního X

chromozomu apod. (Thorová, 2006).

Výskyt PAS celkově se podle současných studií pohybuje okolo 60/10 000 dětí (Hrdlička, 2009;

Thorová, 2006; Hrdlička & Komárek, 2004). To znamená, že některou formou autismu je postiženo

jedno ze 167 narozených dětí (Hrdlička, 2009). Vědci z Temple University ve Philadelphii ve své

práci uvádějí prevalenci PAS dokonce na 1 dítě ze 110 (Pfeiffer & Koenig & Kinnealey &

Sheppard & Henderson, 2011).

Vývojovými poruchami trpí častěji chlapci. To samé platí i pro DA, chlapci jsou postiženi 3 – 4

krát častěji než dívky (Thorová, 2006), podle Hrdličky a Komárka (2004) je výskyt u chlapců

dokonce 4 – 5 krát častější. Někteří autoři uvádějí, že tento rozdíl může být způsoben i tím, že dívky

jsou přirozeně méně hyperaktivní a agresivní a naopak více sociabilní než chlapci, proto můžou při

diagnostice častěji uniknout pozornosti (Thorová & Šporclová, 2012; Gillberg & Peeters, 2003).
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2.1.2 Symptomatologie

Pro lidi s autismem je charakteristické postižení v oblasti sociálních vztahů, řeči a komunikaci a

představivosti (Hrdlička & Komárek, 2004; Gillberg & Peeters, 2003). Pro diagnózu dětský

autismus (viz dále) je důležité, aby se příznaky objevily před dovršením třetího roku života

(Hrdlička & Komárek, 2004). Zásadní však je, že symptomy se často zlepšují vývojem (Thorová &

Šporclová, 2012).

2.1.2.1 Potíže se sociální interakcí

U velké většiny dětí s PAS se abnormality v sociálním chování objeví už v kojeneckém období

(Gillberg & Peeters, 2003). Od prvních měsíců se vyhýbají očnímu kontaktu, neusmívají se, nejeví

zájem o hlasy a tváře (Hrdlička & Komárek, 2004; Gillberg & Peeters, 2003). Nevytvářejí si vazbu

k matce (Hrdlička & Komárek, 2004), ani se nezapojují do dětských her typu „paci, paci, pacičky“

(Gillberg & Peeters, 2003).

V předškolním období se abnormální vývoj v oblasti sociální interakce ještě zvýrazní. Děti

nevyhledávají kamarády, nezajímají se o vrstevníky, nezapojují se do společenských her. Některé

děti mají rády fyzický kontakt, ale často si o něj neumí říci nebo dávají přednost drsnějším

aktivitám (lechtání, plácání) (Gillberg & Peeters, 2003). Část autistických dětí stojí i o kontakt

psychický, svým neobvyklým, mnohdy i vulgárním chováním a několikahodinovým

monotématickým vyprávěním však vrstevníky od sebe spíše odpuzují (Thorová, 2006).

V období školní docházky se většina dětí s autismem v oblasti sociálních vztahů vyvíjí

k lepšímu. Není výjimkou, že se dítě začne více zapojovat do her a lépe snáší přítomnost jiných.

Stále ovšem chybí zájem o emoce druhých.

Sociální chování se u jednotlivců velice různí. Dítě se v mnoha případech vyhýbá styku s lidmi,

může, ale nemusí být uzavřené od okolí (Gillberg & Peeters, 2003). Objevují se obtíže v chápání a

dodržováním sociálních pravidel, naivní důvěřivost, děti jsou neschopné přizpůsobit své chování

v měnícím se prostředí, obtížně akceptují kritiku (Thorová & Šporclová, 2012). Podle Scheerena a

Koota (2012) záleží také na inteligenci pacienta. Děti s vyšším IQ vykazují průměrně více sociální

interakce než děti s IQ nižším. U každého autistického dítěte však v této oblasti nalezneme určité

abnormality.

2.1.2.2 Abnormality v komunikaci a hře

Děti s autismem bývají postiženy v oblasti verbální i neverbální komunikace (Thorová, 2006;

Hrdlička & Komárek, 2004). Mnoho rodičů uvádí, že v průběhu prvního roku života nezaznamenala


[…]


limitem je poměrně krátká doba mezi dvěma měřeními a malá frekvence terapií.
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6 ZÁVĚR

Problematika motorických dovedností u dětí s poruchami autistického spektra je značně složitá,

v české literatuře o ní najdeme jen strohé zmínky. Naopak v zahraničí, především ve Velké Británii

a Americe, bylo v posledních letech publikováno několik studií věnující se pohybovému ohrožení

u dětí s PAS.

Přestože je motorika u jedinců s poruchami autistického spektra odlišná od jedinců s typickým

vývojem, stále ještě nebyla vynalezena metoda, která by umožňovala diagnostiku tohoto

onemocnění na základě odchylek v pohybovém chování v prvních letech života. U některých dětí se

navíc motorické dovednosti neliší od zdravých, proto by diagnostika na tomto základě ani nebyla

možná.

K hodnocení motorických odchylek se u nás i ve světě používají standardizované testy,

především Bruininks-Oseretsky Test of Motor Proficiency (BOTMP) a jeho druhá revize BOT-2 a

Movement Assessment Battery for Children-2 (MABC-2), který byl použit pro testování i v naší

práci.

Prvním cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda se u dětí s poruchami autistického spektra

vyskytují potíže s hrubou a jemnou motorikou. K prvnímu cíli se vztahuje hypotéza č. 1.

Při prvním testování byla potvrzena přítomnost významných motorických potíží (pod 5.

percentil) u jednoho ze dvou testovaných dětí. Druhý chlapec se nacházel na hranici ohrožení

motorickou poruchou (16. percentil). Nelze tedy říci, jestli byly výsledky u chlapce s pohybovými

obtížemi způsobené diagnózou autismu či dyspraxií. Hypotézu č. 1 proto nepotvrzujeme, ale ani

nevyvracíme.

Našim druhým cílem bylo zjistit, zda se po šesti týdnech terapie budou výsledky testu lišit.

K tomuto cíli se vztahuje hypotéza č. 2.

Při druhém měření se opět jeden chlapec nacházel v zóně mezi 5. – 15. percentilem, tedy

v ohrožení, u druhého již nebyl pohybový deficit přítomen. Kvantita, ale především kvalita, která

nebyla v testu přímo hodnocena, se u obou dětí zlepšila. Je však třeba zmínit, že u obou chlapců

hrála velkou roli pozornost, která značně ovlivnila výsledky při plnění některých úkolů. Pro

zhodnocení, jestli byly lepší výsledky v kvantitě způsobeny vlivem lepší pozornosti či efektem

terapie, máme málo důkazů, a proto doporučujeme další výzkum. Z tohoto důvodu hypotézu č. 2,

stejně jako hypotézu č. 1, nepotvrzujeme, ale ani nevyvracíme.

Oblast pohybových dovedností u dětí s poruchami autistického spektra vyžaduje nezbytně další

výzkum. Vzhledem k vysokému výskytu motorického deficitu u dětí s autismem a jeho promítání se

do sociálního života těchto dětí by bylo vhodné zařadit pohybovou léčbu do multidisciplinární péče.
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9 PŘÍLOHY

9.1 PŘÍLOHA Č. 1 - INFORMOVANÝ SOUHLAS ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE

Já, níže podepsaný/á, souhlasím s účastí mého dítěte na měření k bakalářské práci pomocí

standardizovaného testu MABC-2. Byl/a jsem seznámen/a s cíli, průběhem testování, a s tím, co se

ode mě a mého dítěte očekává.

Byl/a jsem informován/a, že naměřená data a osobní údaje mého dítěte budou použity pouze pro

bakalářskou práci zabývající se hodnocením motorických dovedností u dětí s poruchami

autistického spektra a celé jméno mého dítěte nebude nikdy zveřejněno.

Měl/a jsem možnost vše si v klidu promyslet a zeptat se na informace, které jsem považoval/a za

pro mne potřebné vědět. Jsem informován/a, že mám možnost kdykoliv od spolupráce na projektu

odstoupit, a to i bez udání důvodu.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností originálu,

z nichž jeden obdrží moje osoba a druhý řešitel projektu.

……………………………………..

Datum

…………………………………………………………………………………………………..

Jméno, příjmení a podpis zákonného zástupce

Dále prohlašuji, že souhlasím s vyfocením či natočením, případně zveřejněním fotografií mého

dítěte pro účely bakalářské práce, za předpokladu, že identita dítěte zůstane utajena.

Datum…………………..

Podpis zákonného zástupce…………………………
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9.2 PŘÍLOHA Č. 2 – FOTOGRAFIE ÚKOLŮ TESTOVACÍ BATERIE MOVEMENT

ASSESSMENT BATTERY FOR CHILDREN – SECOND EDITION (VĚKOVÁ

KATEGORIE 7 – 10 LET)

 Na fotografiích Pacient Y

Obrázek 1: Umisťování kolíčků Obrázek 2: Provlékání šňůrky

Obrázek 3: Kreslení dráhy
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Obrázek 4: Chytání oběma rukama

Obrázek 5: Házení sáčku na podložku Obrázek 6: Rovnováha na jedné desce
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Obrázek 7: Chůze vpřed s dotykem "pata - špička" Obrázek 8: Poskoky na podložkách
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9.3 PŘÍLOHA Č. 3 – PŘÍKLADY TERAPEUTICKÝCH ÚKOLŮ

 Na obrázcích úkoly plněné pacientem X

Obrázek 9: Opičí dráha

(převzato z Volfová, 2009)

Obrázek 10: Házení na cíl - lahev

(převzato z Volfová, 2009)
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Obrázek 11: Spojování písmen

Obrázek 12: Spojování číslic do obrazce

Obrázek 13: Spojování bodů do spirál