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Bakalářská práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK vPraze, bakalářského studia fyzioterapie,
Polákové Zuzany, je zpracována na téma ,,Hodnocení hrubé a jemné motoriky u dětí s poruchami
autistického spektra a jejich ovlivnění pohybovou aktivitou,,'

Formální popis: práce byla ukončena v dubnu 2015. Počet stran: 70.

Literatura: 72 titulů, Ztoho 62zezahraničních pramenů (4 monografie,55 recenzovaných článků), 10
z české bibliografie 4 monografie, 2 recenzované články), 4 internetové zdroje. Je doplněna přílohami
v počtu 3: jsou názorným dodatkem k poznatkům sděleným V textu práce, současně fotografiemi
dokumentují kasuistiky vyšetřovaných dětí- jejich testování, jejich terapii.
Cílem bakalářské práce bylo rešeršní shrnutí současných poznatků o poruchách autistického spektra,
jak se motoricky projevují. Zjistit jakými testy lze hodnotit míru poruch motorických dovedností u
této skupiny dětí' A ověřit si získané poznatky vlastnípraxí- studentka pracovala s 2 chlapci- autisty:
zhodnotila míru jejich motorických dovedností, zvolila u obou individuální 6ti týdenní terapii a
provedla test znovu.

Práce je rozdělena vyváženě do 9 hlavních kapitol.

Obsah Úvodu ( kap' 1')je výstižný, s odůvodněním proč je téma zpracováno, co je jeho cílem, jakým
způsobem diplomantka pracovala, jak si ověřila získané poznatky ve své praxi.
Teoretickou část práce - přehled poznatků (kap" 2.) rozdělila autorka do 4 subkapitol: přÍnosná je
zvláště kapitola 2'3' o motorických dovednostech dětí s poruchami autistického spektra, a kap.2.4. ,
která obsahuje přehled testů, kterými lze hodnotit motorické dovednostitéto skupiny dětí.
Cíl a hypotézy (kap. 3.) jsou stanoveny, následuje Metodika vyšetření (kap' a.) - základní zvolenou
metodikou bylo vstupní a po 6ti týdenní terapii výstupní vyšetření motorické šikovnosti 2 chlapců
s dg dětský autismus testem dle Hendersonové Motor Assessment Battery for Children 2 (MABC 2).
V kasuistikách obou dětí nechybí uvedení anamnestických dat, kineziologický rozbor sdělující
zejména vlastní motorické stereotypy obou chlapců, výsledky vstupního měření, cíle a charakter
terapie' vyhodnocení výsledků opakovaného měření a vlivu terapie, další rehabilitační plán. Pro
názornost jsou výsledky měření uvedeny v tabulkách. Vlastní názor autorky nechybí ani v pokračující
Diskusi (kap' 5') Její zpracování svědčí o pečlivém studování zadaného tématu. Závěr (kap. 6) je

výstižný, stručný, diplomantka uvedla nejpodstatnější poznatky. Kapitola 7 obsahuje Referenční
seznam,8. kapitola Seznam příloh a obrázků.

Studentka pracovala samostatně, pravídelně konzultovala své návrhy, myšlenky, otázky s vedoucí
práce' oceňuje autorčinu schopnost umět navázat potřebný kontakt s chlapci, jejích rodinami,
zorganizovat si práci. To potvrzuje ostatně fotografická dokumentace a popis metodiky, kterou
studentka ve své bakalářské práci předkládá.

Diplomantka splnila podmínky bakalářské práce počtem stran vlastního textu, počtem, datem, citací
požadované literatury včetně cizojazyčné, počtem citací článků v odborných recenzovaných
periodikách, povinnou přílohou kazuistiky. Cíle bakalářské práce autorka splnila, navrhuji práci
k obhajobě.
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